



Warszawa, 3 lutego 2021 r.

**Pan  
Ryszard Terlecki  
Wicemarszałek Sejmu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku*

W obliczu wprowadzonego stanu epidemicznego i idących za nim zmian w zakresie możliwości organizowania pracy organów związków zawodowych i społecznych inspektorów pracy pragniemy zwrócić się z wnioskiem o wprowadzenie do rządowego projektu ustawy o zmianie *ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 772)* zapisu, który stanowi Załącznik nr. 1 do niniejszego pisma.

Proponowane rozwiązanie było przedmiotem szerokiej debaty w Radzie Dialogu Społecznego i uzyskało akceptację wszystkich stron. Warto podkreślić, iż w nadchodzących miesiącach wiele organizacji reprezentujących interesy pracownicze w tym społeczni inspektorzy pracy zderzą się z niemożnością przeprowadzenia wyborów do ich władz statutowych.

Procedury wyborcze w poszczególnych związkach i zakładach pracy (społeczni inspektorzy pracy) są różne i w swej istocie uniemożliwiają przeniesienie wymaganych procesów do przestrzeni on - line. Sytuacja wśród organizacji związkowych jest na tyle impasywna, iż nie są one w stanie zwołać posiedzenia najwyższych władz w celu uregulowania lub realizacji zadań statutowych w zakresie wyborów. W przypadku dużych organizacji wymagany byłoby skonstruowanie kalendarza wyborczego, którego ze względu na obostrzenia, przepisy i ciężar proceduralny nie da się urzeczywistnić.

Proponujemy, aby kadencje obecnych władz organów związkowych i społecznych inspektorów pracy uległy wydłużeniu z obowiązkiem wypełnienia stosownych zadań statutowych w zakresie realizacji wyżej wspomnianego kalendarza wyborczego w ciągu 90 dni po ustaniu stanu epidemicznego. To rozwiązanie w oczywisty sposób umożliwi organom związkowym i społecznym inspektorom pracy efektywną działalność i wypełnianie ról w odniesieniu do gremiów dialogu i reprezentacji pracowników na

terenach zakładów pracy. Trudno sobie wyobrazić scenariusz, w którym pracodawcy oraz pozostali partnerzy mogliby podważyć legalność wybranych demokratycznie organów związkowych. Brak reakcji ze strony instytucji stanowiących prawo może spowodować poważne turbulencje, w konsekwencji doprowadzając do rażących naruszeń praw pracowniczych.

Liczymy na zaangażowanie parlamentarzystów klubu Prawa i Sprawiedliwości, od zawsze deklarujących przywiązanie do wartości bliskim pracownikom i pracownikom.

**Załącznik 1:** Wniosek o wprowadzenie poprawki do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 772)

**FZZ**

*Boneta  
Gardes*

**NSZZ „Solidarność”**

**PRZEWODNICZĄCY**  
KK NSZZ „Solidarność”

*Piotr Duda*

**OPZZ**

Przewodniczący OPZZ

*Andrzej Radzikowski*



**Wniosek o wprowadzenie poprawki  
do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach  
związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych  
chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych  
ustaw (druk sejmowy nr 772)**

W ustawie z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1842) w art. 14i dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:

„2. Jeżeli w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 lub do 30 dni po odwołaniu danego stanu upływa kadencja organu statutowego związku zawodowego lub społecznego inspektora pracy i w związku z obowiązywaniem tego stanu nie mają oni możliwości przeprowadzenia wyborów, kadencja tych organów ulega przedłużeniu do czasu wyboru organu statutowego związku zawodowego lub społecznego inspektora pracy na nową kadencję, jednak nie dłużej niż do 90 dni od dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii.”.

**UZASADNIENIE**

Projektowane rozwiązanie przewiduje przedłużenie kadencji organu statutowego związku zawodowego lub społecznego inspektora pracy, wpływającej w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 lub do 30 dni po odwołaniu danego stanu, do czasu wyboru organu statutowego związku zawodowego lub społecznego inspektora pracy na nową kadencję, jednak nie dłużej niż do 90 dni od dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii.

W ustawie z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1842) podobne rozwiązania przyjęto wobec wielu organizacji, których istotą jest masowość i skupianie znacznej liczby członków.

Ograniczenia związane z poruszaniem się oraz gromadzeniem osób na terytorium RP zagrażają prawidłowemu funkcjonowaniu organizacji związkowych i społecznych inspektorów pracy, bowiem ich statuty w zdecydowanej większości nie przewidują możliwości przeprowadzenia wyborów czy podejmowania uchwał przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość. Konsekwencją powyższego jest to, że zmiana statutów regulujących te kwestie również nie jest możliwa w tym trybie.

Wygaśnięcie kadencji organów statutowych związku zawodowego lub społecznych inspektorów pracy bez możliwości organizacji i przeprowadzenia wyborów członków organów na nową kadencję, spowoduje ich paraliż.